I.  
Uo efficaciora ad devinciendas mortalium mentes sunt beneficia; eo majori animi contentione ad referendam gratiam nos incumbere vult ipsa ratio naturalis.

A 2

Venu-

Venuste Cicero II. Officior. I. *Nullum*, inquit, *officium referenda gratia magis necessarium. Quod si ea quae acceperis utenda majore mensura, si modo possis, jubet reddere Hesiodus, quidnam beneficio provocati facere debemus? annon imitari agros fertiles qui multo plus afferunt quam acceperunt?* Sane absque hoc gratitudinis nexu contra rationem ageret, si quis sua temere jactaret, & quod perituum prospicit beneficium, apud alium poneret. Qua ratione omnis tolleretur inter homines beneficentia, & fiducia, neque esset inter eos quicquam gratuitaë opis, neque ullus gratiaë conciliandæ fomes. Aristotel. I. *Nicom.* IX. Hobbes *de Civitate cap. III. §. 8.* L. Baro de Pufendorf *de I. N. & G. L. III. cap. III. §. 16.* & Bœclerus *de actione ingrati in init.* Cum igitur ad referendam gratiam quandam subesse obligationem vel exinde facile appareat; tum verò ea multo validior redditur, si pacta conventaque eidem accesserint. V. Grotius *de I. B. & P. L. II. Cap. XI. §. 1.* Pufendorf *c. L. III. C. IV. §. 2. & seqq.* Atque his fundamentis nobilissimum servitorum feudaliū argumentum innititur, cum ad has operas ipsos vasallos non solum gratitudinis leges; sed & plerumque patrum conventorumque tabulæ adstringere soleant. Ut adeo à Longobardicis, Svecicis, & Saxonis feudorum consuetudinibus huic obligationi servitorum non immerito majus adhuc robur, atque firmamentum accesserit.

## II.

Indicatis principiis, unde obligatio servitorum feudaliū derivanda, de variis eorundem generibus quæ-

quædam prælibanda erunt. Ubi tamen omnes illas  
 servitorum species præcis Francorum populis usitatas  
 excutere nimis longum foret. Recensuit eam rem  
 omnem satis præclare, & ex antiquioribus monumen-  
 tis insigni diligentia illustravit Carol. Du Fresne in *Glos-  
 sario Med. & Infim. Latinit. voc. Servitium & Servien-  
 tis*. Multo minus de servitiis illis vel ludicris & inso-  
 litis, quæ alias à Doctoribus referri solent, ut vasalli  
 v. g. certo die cantilenam cantent, alaudam offerant,  
 ranam viridem portent, ranis silentium imponant, vel  
 illicitis etiam, erit hic agendi locus. vid. Linnaeus *Tom.  
 I. Add. L. IV. p. 602*. Dietherrus *ad Besold. Thesaur.  
 Pract. voc. Lehndienst. add. Camill. Borell. Conf. I. n. 158.*  
 & Choppinus *ad LL. Andegavens. cap. XXXI. n. 8.* ubi  
 & turpis illius pacti *juris Connagii seu laxande coxe* vul-  
 go dicti, quo Canonicis & Comitibus Lugdunensibus  
 quondam licentia dabatur, pro recognitione feudorum  
 prima nocte concumbendi cum vasallorum sponsis,  
 mentionem injiciunt. Illud saltem annotasse juverit,  
 quod, quæcunque fuerint operarum vasalliticarum  
 olim hodieque usitata genera, ad hæc duo summa ca-  
 pita revocari possint, ut aliæ non militares, seu pagani-  
 cæ dicantur, aliæ militares. V. Dn. Strykii *Diff. de Im-  
 mun. à Servitiis Feudal. c. 1. §. 7. & E. I. F. c. XVIII.  
 qv. 9.* Eoque reducenda communis servitorum feu-  
 dalium divisio tripartita in honoraria, judiciaria, mili-  
 taria, de qua Frid. à Sande *in Comm. in Geldr. Consuet.  
 Feudal. tr. II. tit. 1. c. 11. n. 13.* Horum enim priora  
 duo subdividunt servitorum paganorum genus. V.  
 Jo. Schilterus. *Comment. ad Cap. VI. Cod. Jur. Aleman.  
 Feud.*

*Feud. §. f. Italis Jctis cujusvis generis servitia feudalia à potiori specie Cavalcata nomine insigniuntur. De qua Anton. Borrius Jctus Taurinensis tractatum composuit, & cavalcatam describit: adjutorium, quod vasallus debet, & præstat ratione feudi.*

## III.

Servitiis igitur paganis seu non militaribus adscribi debere omnes illas operas, quæ Domino requiruntur vel honoris causa, vel in judicio præstantur, ex dictis facile elucescit. Struv. S. J. F. C. XI. §. 7. n. 1. Ad honorem Domini cum primis facere videtur splendidus & eximius apparatus, quem tempus & occasio forsan efflagitant in conventu Principum aliorumque magnorum Procerum, solennitate nuptiarum, funerum, vel alia quadam singulari festivitate. Muller. *Prax. For. March. Resol. LXXII. n. 21.* Huc pertinere videntur augusta illa in Imperio Romano Germanico officia, quæ secundum Aureæ Bullæ sanctionem c. XXVII. Electores in solennibus Imperii curiis sive conventibus, cum de eligendo atque coronando Romanorum Imperatore agitur, obire consueverunt. Germ. Die Erb-Ämpter / atque plura alia officia imperialia quæ feudali titulo ab Imp. procedunt. Et licet inter officia Imperialia & Episcopalia illa, quæ Electores Episcopo Bambergensi ratione feudorum, quæ ab ipso possident, per suos subofficiarios præstant, Germ. Die Ober-Ämpter / magnam differentiam agnoscamus. V. Gewold *de Septemvir. c. X. Limn. ad Capit. Carol. V. p. 123.* Schweder. *Introd. in J. P. part. spec. Sect. 1. §. 2.* & in *Diss. de Dinumeramentis & reversionibus feudi vulg.*

80 *Lehn. Reversen* §. 15. Qualiscunque etiam per aliquot secula eruditorum animis infederit error, de quo *Cyriac. Spangenberg. in Chron. Saxon. c. CLXI.* *Caspar Peucer. Chron. XIV.* *Caspar Brutschius Tract. de Episcopis Germ. in Catal. Episcopor. Bamberg. p. 236.* Attamen hæc ipsa ad servitia non militaria haud immerito referri poterunt. *V. Itterus. de Feud. Imper. c. III. §. 21. & seqq. C. VIII. §. 34. & C. XX. §. 2.* Idem erit dicendum de servitio *strepæ*, vel *strevæ*, uti vocatur, de quo *in Cod. Jur. Alem. Feud.* à Schiltero è MSCtis plurimis emaculato *c. VI.* in fine legimus : *Er sol in ouch den Stegereyff haben / so er uff wyl siben. Et in Jure Alemann Provinc. Der Käyser sol dem Pabst den Steg-Reyff haben / das sich der Sattel icht entwinde.* Inde *Fridericus I. Imper. Hadriano IV. P. P. in castra venienti festinus occurrit*, teste *Helmoldo. Chron: Sclavorum L. I. C. LXXV. p. m. edit. Cl. Bangerti 178. 179.* *& descendentem de equo tenuit strepam: Querenti mox: quod cum dextram deberet tenere strepam, tenuerit sinistram*, humiliter respondit: *Dicite ei, quia defectus hic non fuit devotionis sed scientia.* Non enim tenendis strepis magnopere studium dedi. Enimvero ipse ut memini primus est, cui tale obsequium dependi. Nec tum vero quiescente Papa Rex aliquantisper motus: *Vellem, inquit, melius instrui, unde mos iste inoleverit ex benevolentia, an ex debito? Si ex benevolentia nil causari habet Dominus Papa, si vacillaverit obsequium, quod de arbitrio non de jure subsistit. Quod si dicis quia ex debito prima Institutionis hæc reverentia debetur Principi Apostolorum, quid interest inter dextram strepam & sinistram*

*fram* &c. Et quamvis post multam disputationem, redeuntem postmodum Papam Rex suscipiens officio suo sit defunctus, ut ex Actis Baronius, ad A. 1155. ostendere conatur; rectissime tamen hic notat Schilterus id quod ex civilitate præstitum fuit ministerium, ad juris feudalis vinculum à curia Romana pertractum esse. in *Comment. ad C. VI. Cod. Jur. Feud. Alemann. §. 5.* add. Idem ad C. IX. ubi de servitiis judicialibus eleganter agit. Enim vero cum mihi in præsentiarum animus non sit, de servitiis feudilibus in genere disquirere, sed servitia militaria, tanquam insigniorem quarumvis operarum vasalliticarum speciem, materiam utilitate fecundissimam, & hoc nostro seculo mirificè controversam, & plenam dissensionis dissertatione academica pro ingenii viribus excutere; ad illius uberio-rem tractationem me accingo.

## IV.

Priusquam vero ipsam rem aggrediar, fastidiente licet seculi novitate ea omnia, quæ vulgarem methodum sapere videntur; haud abs re erit genuinam verborum, quibus inscriptio constat, significationem paucis indigitare. *Servitia* igitur appellationis originem trahere à *servire*, facile liquet. Hæc vox autem est à *servis*, qui ex eo appellati sunt quod imperatores captivos vendere, atque hac ratione servare, nec occidere solebant. §. 3. *J. de Jur. Pers. l. 4. ff. de Stat. Hom. Laurent. Pignorius cultissimo commentario de servis & eorum apud veteres Ministeriis p. m. 1. & 2.* Vocabulum autem *vasalli* innumeris originum derivationibus Jctorum & Criticorum insigne est. Finckelth. d. 1. *contr. 1.*

*contr. 1. Anton. Matth. Tr. de Crimin. L. 48. t. 2. c. 1. n. 10.*  
 Inter omnes vero si tam Logicam, quam Grammaticam  
 respiciamus denominationis rationem, maxime arri-  
 det Johannis Loccenii explicatio *Lexico feudal.* voce in-  
*vestitura* vasallum à veteri Gothico *Wâtel* i. e. obnoxio  
 derivantis. *Conf. Struv. in S. I. F. c. V. aphor. 12. Dn. Hert. de*  
*feudo nobili Sect. III. §. 4. it. Hachenbergii Germania media*  
*dissertat IX. de re feudali veterum Germanorum §. 3.* Quam  
 tamen neque dilaudare, neque cuiquam temere obtrude-  
 re animus est. Quod ad Synonyma vocum *servitiorum*  
 & *vasallorum* attinet, quælibet earum suis haud desti-  
 tuitur. Ita *servitia* etiam vocantur ministeria, operæ,  
 servimina. Du Fresne in *Glossar.* his *voc.* Et ip'a servi-  
 tia militaria expeditiones, equitatus, cavalcata, hostes,  
 hostenditiæ. v. Freher. ad *Const. Carol. III. voc. pro sti-*  
*pendio.* Dn. Coccejus. *de Adoha c. 1. §. 3. & iterum Du*  
*Fresne. Vasalli* autem medio ævo quoque nominan-  
 tur vassi, vasallitii, bassalli. Idem laud. *Glossario voc.*  
 Vassi, vasalli. Atque in libris Feudorum sæpius mili-  
 tes. Ant. Borrinius *de Cavalcata Subditor. c. 1. p. 2. fol. 2.*  
 Germanis vocantur *Männer / getrene Männer / Lehn-*  
*Männer / Lehn-Leute /* v. Freherus ad P. *de Andlo L.*  
*II c. 12. in fin.* Thummermuth *Tr. Krumbstob schleust*  
*niemand aus. p. 39. add. Dn. ab Eiben. Elef. jur.*  
*feud. c. IX. §. 4.* Et ab historiæ patriæ scriptoribus  
 etiam leudes vel leodes v. Lehmanni *Chron. Spir. L. II.*  
*c. 43. G. J. Voffius de Vit. Serm. Latin. c. II. Dn. Schurtz-*  
*fleisch. de Domin. Burgund. c. 5. §. 2. n. 6. in Not.* De-  
 mum ut & homonymiam vocum paucis attingam, su-  
 mitur vocabulum *servitiorum* aliquando in sensu pro-  
 prio pro operis servorum Romanorum, uti in Legibus

Romanis v. iterum Laurent. Pignorius *cit. tr. de servo. eorumque ap. vet. minister. p. m. 1. 2. § 22.* Aliquando pro operis seu ministerio hominum ingenuorum, & liberorum. Quo sensu & hic loci usurpatur. Sunt enim & manent liberæ personæ vasalli, adeoque proprie non serviunt, sed Domino suo ministerium præstant, qui & ipse alio, quam Romano sensu ita appellatur ratione scilicet rei in feudum concessæ, de cujus proprietate participat, & personarum sibi ministrantium, suæque jurisdictioni subiectarum. v. Andr. Kohl. *de Servit. Feudal. proœm. n. 5. & 6.* Add. Dn. ab Eiben *in Elect. Feudal. c. XI. §. 33. § ff.* ubi ne quidem a vassalagio ad subjectionem ullo modo inferri posse demonstrat. Isque posterior significatus in medio ævo frequentissimus fuit. Ita *servitium* regulariter accipi pro quolibet obsequio, quod à vasallis, & tenentibus debetur ratione foedi & tenuræ e monumentis fide dignis evincit iterum Du Fresne *in Glossar. h. voc. add. Idem voc. militare, & vassi, ubi & vocabuli militaribus & vassalorum* alias adhuc notiones signat. add. Anton. Dadin. *Altaferra de Origin. & Statu feudor. c. IX. p. m. 36.* qui *servitium* pro feudo ipso acceptum esse, ex Adano Bremensi, & Helmoldo ostendit.

## V.

Describimus *servitia* militaria, quod sint operæ militares quas vasallus propter feudum sibi concessum domino in utilitatem ipsius præstare tenetur. Supervacuum esse arbitramur operosam hujus descriptionis interpretationem, cum in progressu conclusiones inde profuentes clarissimam lucem ipsi sint affusuræ.

suræ. Videri tamen poterunt, quæ ad descriptionem servitorum in genere hic notavit Andr. Kohl. *de Servit. Feud. procem. n. 12. § ff.* Dividi vero possunt in determinata, & indeterminata *c. un. in fin. Ex quib. caus. feud. amitt. II. Feud. 23. add. text. II. Feud. 51. § 102. in init.* Eaque res ex litteris investituræ dijudicanda. Cum enim secundum feudi naturam servitia non sint determinata *d. c. 1. in fin. II. Feud. 23.* imo hic potius inspiciendæ circumstantiæ personarum, feudorum, & regionum. V. Schrader & ab hoc allegati *Tr. Feud. p. 6. c. 6. n. 5.* Rosenthal *de Feud. c. VIII. concl. 4. n. 3.* Knichen, *de vestit. paction. p. II. c. V. n. 27.* & alicubi schedulæ lustratorix & metatorix *Muster/ oder fourrier-Zettel. Knichen. cit. loc. n. 31. § ff. Gothofr. Antonius. Diss. Feud. VII. §. 2. lit. f. in Not.* tum vero sæpius in investituris servitia definiuntur, ut v. g. vasalli uno, duobus, tribus, vel pluribus equis præsto sint; *Dasß sie das Lehne mit einen/ zwey/ oder drey Ritter-Pferde bedienen.* Jacobin, *de St. Georgio verb. § promiserunt n. 28.* Heigius *p. I. qu. XVIII. n. 12. 14.* vel etiam si feuda sint oppido exigua, ut ratione duorum, vel plurium feudorum, unus alatur & mittatur cum milite equus *dasß das Lehne ein halb Ritter-Pferd/ oder weniger halte;* vel ut semel duntaxat in anno, vel in patria demum, vel vicina regione Domino militare teneatur. Kohl. *cit. Tr. p. 4. n. 95.* Struv. *S. J. F. c. XI. aphor. 5.* Unde etiam in pluribus Germaniæ locis usu invaluit, ut vel in litteris investituræ nominatim exprimatur, vel etiam in catalogo feudorum in *den*